

خان عبدالولي خان

د چنار په خپر قداور شخصيت

اقبال حسين افكار



غني خان يو شفيق مشرؤ، د خپلو كشرانو سره شفقت د هغه خاصه وه.

يوه ورځ د اوږي په سره غرمه كښې زه د كتاب د چاپ په لړ كښې محمدنارې ته د هغه ليدو له لارم، دغه وخت د هغه ملازم كريم راته ووئيل چې د هغه سترگې ورغلې دي، څه چل وكړم را پاتې خوم؟

عالي مرتبت خان عبدالولي خان سره زما ورومې مخ په مخ ليدل، كتل د ارواښاد خان عبدالغني خان لېوني فلسفي په ځانې محمدنارې كښې شوي ؤ. وخت او نېټه را څخه هېره ده خو زمونږ د پښتو ادبي سوسائټي اسلام آباد ملگرو پرېكړه كړې وه چې د خان عبدالغني خان مشهور و معروف انگرېزي كتاب "دې پتهان" بيا چاپ كړي چې دغه وخت په ماركېټ كښې د انځرگل شومې ؤ او د محترم هاشم بابر صېب سره ئې يوه كاپي پرته وه، د ادبي سوسائټي د ملگرو دا پرېكړه چې ما د محترم هاشم بابر غوږو ته ورسوله نو هغه ډېر خوشحاله شو، وئيل ئې افكاره د چاپ خدمت به ئې ته پوره كړې او مالي لگښت به زما وي خو غني خان ته به دا حال نه وائې، هغه يو خودداره شخصيت د ځان لري چې هغه دې خبرې ته غاړه كښې نه ږدي. محترم هاشم بابر صېب د غني خان د نژدې دوستانو نه يو د ځان، دواړه په يو بل ورك مئين وو، ولې محترم هاشم بابر صېب نه په عمر مشرؤ، ځكه نو ده به ورته لالا وئيل. ډېر احترام به ئې وركولو.

عبدالولي خان درجې بلندي كړي. بي بي له دې الله تعالي ژوند د خوشحالي وركړي او د ډاكټر گلالي او د هغې خاوند په ژوند كښې دې الله تعالي برکت واچوي. امين

د دې نه وړاندې يو ځل د پښتو ادبي سوسائټي اسلام آباد د ملگرو سره په ملگرتيا كښې د خان عبدالولي خان سره په گورنمنټ هاسټل كمره نمبر 9 كښې ملاقات شوه. دا غالباً د 1988 كال خبره ده. په دغه شپږو كښې عوامي نېشنل پارټي د صوبي څخه د قامي اسمبلۍ دوه سېټونه راوړي وو، په يو سېټ ولي خان د چارسدي نه او په دوهم عبدالخالق خان د صوابي څخه كامياب شوه. وروستو په ضمني اليكشن كښې حاجي غلام احمد بلور صېب اېن اې ون پشاورون سېټ وگټو. دغه ورځو كښې تازه اليكشن شوه. زموږ په ملگرو د مايوسي خپسې ناستې وې. خان صېب له هم په اسمبلۍ كښې ناستې خوند نه و وركړه ولي چې په دغه اسمبلۍ كښې اصولي سياست نه و. د آئين د بالادستي او د قانون د حكمرانۍ خبرې نه وې، بس ذاتيات وو، كج بحثي وه. ولي خان په دې موقع ووتل نه پوهېږم چې دا نوابزاده نصرالله خان به دلته څنگ وخت تېروي. زما دپاره خو دلته ناسته ډېره گرانه ده. په دې موقع چې زموږ يو ملگري د هغوي پام دې خوا ته راواړولو چې تاسو به په دومره ابوان كښې په دوه نشستونو څه كوي؟

نو خان صېب (ولي خان) زموږ دغې ملگري ته په ډېر شفيقانه انداز ووتل. بچيه! خفه كېږئ مه د رنگ ډوكي زموږ لاس كښې ده، كه كله هم دوي

ما ووتل نه زه به لږ انتظار وكړم. ساعت گړۍ تېره نه وه چې په دې كښې ارواښاد خان عبدالولي خان، مېرمن نسيم ولي خان، ډاكټر گلالي او د هغې خاوند ډاكټر جهانزېب راغلل. دغه وخت زه په ډېره كښې ناست وم كله چې غني خان د خوبه رابېدار شو، كريم ورته زما ووتل نو هغه ورسې همساته لاس كړو چې تا ولي زه د خوب نه رابېدارولم نه، هغه ترې په دې ځان خلاص كړو چې افكار ووتل چې مه ئې رابېداروه. زه به انتظار وكړم.

زه چې كله د غني خان كوتې ته ننوتم نو هلته د غني خان سره په كټ كښې پېنو خوا ته ډاكټر گلالي ناسته وه. ارواښاد خان عبدالولي خان او مېرمن نسيم ولي خان صوفه كښې دواړه ناست وو، د ولي خان زوم ډاكټر جهانزېب ناست و.

زه چې د خان بابا غني خان خونې ته دننه شوم نو ورومې حسب روايت هغه له ورغلم، ډاكټر گلالي راپورته شوه، د سلام سره ئې ماته د خان بابا په څنگ كښې ځائ پرېښود او چې كله ما مخ د ارواښاد خان عبدالولي خان او مېرمن نسيم ولي خان خوا ته كړو نو د قدر وړ مشر دا موقع په لاس را نه كړه چې زه دې احتراماً را ټيټ شم او د هغه سره دې بره گډه وكړم هغه په صوري او معنوي لحاظ د چنار په څېر قد اوږه شخصيت نېغ ولاړ و. غني خان ووتل ولي! دا افكار خان دې په اسلام اباد كښې پښتو ادبي سوسائټي چلوي. زما دپاره دغه لحظې د نه هېرېدو دي. ولي چې زه ارواښاد خان عبدالولي خان بښكل كړم، بي بي مې په سر د شفقت لار رابښكو، ډاكټر گلالي او د هغې خاوند راته د خور او ورور مينه راكړه. الله تبارك تعالي دې د خان

شو. حالانکې دغه وخت هر چاته معلومه وه چې دا یو سازش دے. ولې چې هم په دغه حلقه هم په دغه الیکشن کېنې اې این پی د صوبائي اسمبلی څلور واړه سیتونه وگتیل. بهر حال عوامي نېشنل پارټۍ د خپلې پارټۍ په الیکشن کېنې د ولي خان په ځایه محترم اجمل خټک د پارټۍ صدر جوړ کړو. خان عبدالولي خان د دانش او تدبر خاوند ؤ، هغه د یو اعلي پائې تجزیه نگار ؤ، د هغه تقریرونه، مطبوعاتي کانفرنسونو کېنې به یو خوا که متلونو او لطیفو خوند رنگ پیدا کړی ؤ، نو بل خوا به هغه د ژبې د روزمې محاورې هم ډېر خیال ساتلو. زما په خیال د یو لوی لیډر کمال هم دا وي چې هغه د دانش او تدبر خبره هم د اولس په ژبه کېنې هغوي ته وکړي چې هغوي په خپل مقصد او مدعا پوهه کړي.

لرې به نه ؤو د افغانستان د جنگ په لړ کېنې به هغه چغې وهلې چې دا د دوو سپر طاقتونو جنگ دے، د سنډگانو په دې جنگ کېنې چيند خان چخني کېږي. دغه رنگ د هیچا د کفر د فتوو پروا ئې نه کوله او په جار به ئې ووئیل چې دا جهاد نه فساد دے.

نن ورته هر څوک نه یواځې فساد وائي بلکې دا هم وائي چې د هغه وخت جهاديانو ته به د اسرائیلو امداد هم راتلو. د جېنوا اکاډې په لړ کېنې یو وار تقریر کولو دغه وخت د پاکستان وزیراعظم محمد خان جونېجو او د هغه عوامي حکومت په دې حق کېنې وو چې دغه موافقه لاس لیک کړي، ولې بل خوا د پاکستان صدر جنرل ضیاء الحق او د هغه ملگرو نه غوښتل چې دا موافقه لاس لیک کړي.

ورانې کوي نو مونږ به پرې کټ لگوو، هم هغه وشوه. تر څو چې د هغه حکومت سره د اې این پی اتحاد ؤ، نو خبره روانه وه او چې د هغه وخت وزیراعظم د خان عبدالولي خان سره هتک آمیزه رویه خپله کړه، اې این پی په دې قدم ډېر بد ومنل او دغه رنگ د حکومتی اتحاد څخه ئې لاس واخستو. آخر غلام اسحاق خان ورپسې د بدې نه د اتم ترمیم چارۍ 58/2 B راوویسته او هر څه ئې گز گومت کړل. اې این پی د نواز شریف د مسلم لیگ سره اتحاد وکړو په دې اقدام د اې این پی څخه ځنې ملگري بېل شول، هغوي د پیپلز گوند سره ملگري شول، دا ځل د یو سازش تحت خان عبدالولي خان ته مذهبي او ټولو سیاسي جماعتونو اتحاد وکړو او ورته ئې په مقابل کېنې حضرت مولانا حسن جان صېب شېخ الحدیث ودرولو. په انتخاباتو کېنې عوامي نېشنل پارټۍ د مخکېنې نه زیات سیتونه په قامي او صوبائي اسمبلی کېنې وگتیل. ولې خان عبدالولي خان الیکشن بېلود. دغه رنگ یو مطبوعاتي کانفرنس



کېنې د عملي سیاست څخه مستعفی شو. د پاکستان په تاریخ کېنې دا اعزاز خان عبدالولي خان ته حاصل دے چې هغه د خپلې حلقې د الیکشن بائیللو نه وروستو د عملي سیاست څخه کناره کش

يوه ورځ اخبار نويسانو د کالاباغ ډيم په لړ کښې وپوښتل خان بابا ووئيل دا ډيم نه جوړېږي که جوړ شو نو زه به ئې په بم والوزوم. په سباله د پاکستان د ټولو اخبارونو سرخياني هم د خان بابا دغه وېنا وه. خو ولې چا پرې هم سوچ ونه کړو چې خان بابا ولې داسې وائي د هغه لار خود عدم تشدد ده. دې ته ووئيل شي دانش او تدبر در اصل کالاباغ ډيم د پاکستان د پاره قابل عمل منصوبه نه ده چې پاکستانی حکمرانان ئې دې عملي کړي او چې عملي کېږي نه نو د بم ضرورت هم نه پېښېږي. کله چې نواز شريف په خپل حکومت کښې د کالاباغ ډيم جوړولو اعلان وکړو او صوبائي اسمبلی کښې د هغه د پارټي خلقو د پښتونخوا د قرارداد مخالفت وکړو نو هم په دې لړ کښې د پېښور په کننگم پارک کښې يوې لويې جلسې ته د وينا په وخت ولي خان په خپل تقرير کښې يو گزار د سپريم کورټ په پخواني چيف جسټس نسيم حسن شاه چې په قد وړوکه دے وکړو، وې وئيل چې دې دې د کالاباغ

ولي خان په دې لړ کښې په خپل تقرير کښې يوه لطيفه بيان کړه وائي: "چې د يو سړي دوه پټي وو يو نھري او بل باراني چې يو کښې به ئې فصل وکړو، دومره بارانونه به وشو چې فصل به خراب شو او چې په باراني کښې به ئې فصل وکړو نو بيا به بارانونه نه کېدل. يو وار هغه په يو ځل په دواړو فصل وکړو، د دې سره په اسمان گوري وريخي راغلي، سرے کور ته لاړو وې لامبل، پاکي جامي ئې واغوستې، برېتونو ته ئې تېل ورکړل، کله به د يو پټي او کله به د بل پټي خوا ته تلو او لاس او پښې به ئې وهلې. چا ترې تپوس وکړو چې هلکه څه غوبل دې جوړ کړے دے. وئيل ئې ياره غږمه کوه نور کله ئې زه حېران کړے وم او نن ما حېران کړے دے چې وې وروم که نه" نو هم دغه حال نن د پاکستان د حکمرانانو دے چې موافقه لاس ليک کړو که نه.

مردان بار کونسل ته ئې د خطاب په وخت ووئيل چې يوه ورځ راته حکمتيار ووئيل چې خان



و دې منله په دنيا کښې واحد سرے يم چې امریکه مې د خپلو مقاصدو د پاره استعمال کړه. دغه ورځو کښې په افغانستان کښې د پروفېسر برهان الدين رباني حکومت و او بساغلے حکمتيار صېب په چهار آسياب کښې راگېر و. خان بابا په خپل تقرير کښې ووئيل چې اوس حکمتيار د دغې غونډې څخه نه رابښکته کېږي چې تپوس ترې وکړم چې امریکه تا استعمال کړه که ته ئې استعمال کړي.

دپاره پکار دي چې يو خله او يو آواز شي. کله چې په صوبه پښتونخوا کې د اېم اېم اې حکومت جوړ شو او هغوي د صوبائي خودمختاری او د صوبې د حقوقو خبره شروع کړه او په دې لړ کې وېلي خان له وېلي باغ ته راغلل نو وېلي خان بابا ورته ووييل سراج الحق بچيه! مونږ دا نه وايو چې د سر نه سره چيرې ته او کړه او مونږ پسې شه. ته چې دا خه وائي دا زمونږ غوښتنې دي، ته مخکښې مونږ درپسې بهر حال جمهوري دور د د هغوي دور لار اوس د اې اين پي او پي پي دور د د بايد چې د دوي سره په ملک کې د امن او سلامتي دپاره کار وکړي.

يوه خبره ډېره مهمه د کراچۍ سندھ په حواله را ياده شوه هغه دا چې کله په کال 1983 کې په کراچۍ کې لساني فسادات شروع شوي وو، نو باچا خان هغه وخت ژوند و. هغه ووييل زه هم کراچۍ ته د دې مهاجرو سره خبره کوم په دوي خو زمونږ احسانات دي، دوي وېلي نن زمونږ بچي وژني. باچا خان خو چا پرې نه بنودو او نه ئې هغه وخت وېلي خان پرې بنودو، بهر حال وېلي خان کراچي ته لاړو او هلته ئې د اېم اېم او نورو خلقو سره خبرې اترې وکړي، هم د دغو خبرو اترو په ترڅ کې هلته امنيت راغی. هم د اېم اېم په دور کې غالباً بنارس چوک له باچا خان نوم کېښود شوی دے. کله چې په 2006 کې هلته فسادات وشو نو اسفنديار وېلي خان او محترم محمود خان اچکزے هلته لاړل د خپل قوت مظاهره ئې وکړه. هم د دې اتفاق او اتحاد برکت و چې گورنر سندھ عشرت العباد او د اېم اېم د رابطه کمېټې غړي د زېلي شوو کورنيو ته لاړل د هغوي د ادرسي ئې وکړه،

ډېم په لړ کې بيانونه نه ورکوي، د خپل قد مطابق دې خبره کوي. د وېلي خان د دې خبرې څخه وروستو د کالاباغ ډېم په لړ کې د دغه سړي بيا چرته بيان نه دے ورکړے. دوېمه خبره ئې دا وکړه چې وزيراعظم نواز شريف د بابا جي او د يو اخبار د ايډيټر په وېنا ملک چلوي. هغه ووييل چې ملکونه د بابا جي او د اخبار د ايډيټر په مشورو نه چلېږي. د وېلي خان خبره په گل بدله هغه بله ورغ چې د امريکې په صدارتي اليکشن کې او باما صدارتي اليکشن وگټو نو په سباله د نوائے وقت سرخي دا وه "بارک حسين او باما د امريکې صدر منتخب شو" حالانکې هغه خو شو واري دا په جار ويلي دي چې زه مسلمان نه يم، عيسائي يم او عيسايان د اهل تشيع ډېر زيات مخالف دي، که چېرې هم امريکه په ايران بريد کول غواړي او يا هغه خرابول غواړي نو ورومې به په پاکستان کې فرقه واران فساداتو ته دوام ورکوي او په پاکستان کې به د ايران په ضد يوه داسې فضا جوړوي چې د پاکستان مسلمانان د هغوي مرستې ملاتړ ته جوړ نه شي. مونږ نه يو خبر چې د نوائے وقت دغه ليډ سرخي به د چا په گټه تمامېږي. خو دا به ضرور وايو چې يقيناً چې مونږ پښتانه نن چې د کومو بلاگانو سره مخ يو نو دا زمونږ بدبختي ده چې نن زمونږ د رهنمائي دپاره د باچا خان او وېلي خان په څېر شخصيتونه نشته. خو شکر دے چې د محترم اسفنديار وېلي خان په مشرتابه کې د مخلصه او په پښتون قام مئين خلق د الله فضل دے په گڼ شمېر کې موجود دي. پښتنو له پکار دي چې د بل په پروېگنده کې را نه شي. هر پښتون که په هره پارټۍ کې دے، وي دي خو د پښتون د مفاداتو

اوس که د ای این پی، ایم کیو ایم او پیپلز پارٹی د غلته د امنیت د پاره اتحاد کرے دے نو زمونږ په خیال دا هم د پښتنو په گټه تمامېږي. باید چې د سنډه په خصوصیت سره د کراچی پښتانه هم دغه رنگ د شاهي سېد په مشرتابه کښې یو موټی شي. یقیناً چې دا اتحاد به د ځنو خلقو په مفاد کښې نه وي ولې مونږ له پکار دي چې مونږ خپل قامي مفاد د نظر لاندې وساتو یقیناً چې په جنگ او محبت او سیاست کښې حالات تل یو شان نه وي. د وخت سره بدلون ورکښې راځي خو دا کوشش پکار وي چې په دې بدلو شوو وختونو کښې په حبث د قوم زمونږ گټه څومره ده او تاوان څومره دے. که گټه ډېره وي نو بیا لږ تاوان برداشت کول پکار دي.